1075-1092 Baraut, DocUrgell 1096 (Urgellia 7, p. 216); renúncia; scriptor Guilelmus clericus: 

Et episcopus sit etiam ei adiutor et suo potestate et abas nec monacus nec clericus, qui 

in ipso monasterio sunt uel qui adueniendi sunt, non respondeant nisi ad episcopo uel 

ad successores suos. 

1098 CSCugat II 772, p. 430; donació; scriptor Arnaldus presbiter: Et si contigeri, quod 

absit, ut abates s. Cucufatis uel eius monachei per incuriam (SIC) aut suam 

neglegenciam deserant, uel relinquant prefatum locum s. Marie sine monacheis, 

amoneat predictos abbates aut monacheos s. Cucuphatis episcopus Barchinonensis, 

semel, bis, aut tercio in presencia parentum meorum. 

1123 DipCardona 148, p. 226; permuta; scriptor Bernardus presbiter: Hec est alterna 

commutatio inter channonicos Sancti Uincentii et monachos Sancti Petri Castrisserris 

de alodio que communiter habere solebant in manso de Palazol. 

1163 CSCreus 107, p. 109 (Papell, DipSantesCreus 103, p. 183); donació; scriptor Petrus de 

Corron: Dono et offero Deo et Sancte Marie Vallis Lauree et Petro abbati eiusdem loci et 

monachis suis, presentibus et futuris, ac ut melius dici uel intelligi potest, ad utilitatem 

Estudi lingüístic	 	 	

	 460 

Sancte Marie et monachorum suorum trado in ius et dominium suum ad suum 

proprium. 

1197 DipAmer 54, p. 99; donació; scriptor Petrus de Suse: Raimundus gratia Dei 

Ameriensis abbas. Sig+num Arberti monacho et sig+num Bernardi monacho. Sig+num 

Arnalli de Turno. 

Et al. 

GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 70v (Alturo, Glossa VI, p. 81): monachus – greca 
ethimologia uocatus, eo quod sit singul[ar]is. Monas enim grece 
singulariter dicitur 

Parisiensis Lat. 609, f. 9v (Alturo, Glosario en escritura visigótica, p. 197): 
monachus – solitarius 

Fonts 

 Riu. 74, f. 70v ex Isid. Etym. 7, 13, 1: Monachus Graeca etymologia uocatus, eo quod sit 
singularis. Μονάς enim Graece singularitas dicitur; Gloss. IV 416, 22: monachus – singularis; V 
413, 67: monachus – graece singularis latine (uid. etiam GlossAnsil. p. 375, 309: monos – solus 
Graece; bene ergo monachus singularis) 

 Par. Lat. 609, f. 9v ex Gloss. IV 259, 8; 539, 7: monachus – solitarius 

COMENTARI 

El substantiu masculí monachus és un préstec del grec µοναχός fet per la llengua de 

l’Església, i no documentat en llatí clàssic.5 Designa algú que, per motius religiosos, es 

reclou, ja sigui en solitari, és a dir, ‘eremita’, ‘anacoreta’, ja sigui com a membre d’una 

comunitat religiosa, ‘cenobita’, ‘monjo’.6